
 
 
 
 
 
 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

1 

 

ANO X   |   Nº 1.895 

26 DE JULHO DE 2023 

Nº PÁGS: 31 

 
JORNALISTA: 

LARISSA APARECIDA MARIANO 
098.086.509-37  
 
DIAGRAMAÇÃO: 

JEAN CARLOS MOLEDO DE 
ASSIS 

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 

 

DECRETO Nº 396/2023 
                                         
Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na Lei Municipal 
nº 3.221, de 22 de dezembro de 2022.                                                                                                    
DECRETA: 
Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício o Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 227.281,40 
(duzentos e vinte e sete mil, duzentos e oitenta e um reais e quarenta centavos), destinados ao reforço das seguintes Dotações 
Orçamentárias: 

 
 
Art. 2º - Para atender o disposto no Artigo 1° deste Decreto, servirá como recurso o Superávit Financeiro no valor R$ 227.281,40 (duzentos 
e vinte e sete mil, duzentos e oitenta e um reais e quarenta centavos), de acordo com o Artigo 43, §1°, Inciso I, da Lei Federal n° 
4.320/64. 
Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Edifício da Prefeitura Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná, em 26 de julho de 2023. 
 JULIAN JONES CABRAL                  KÊMIL EL KADRI   JOSÉ MARIA FERREIRA                         
         Diretor Contábil     Secretário de Finanças                             Prefeito  
 
 
 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2023 

Tipo: Menor preço por item. 

Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS PARA ATENDER DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO. 

Prazo de Entrega: 15 (quinze) dias após a entrega da requisição de material. 

Vigência do contrato: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura. 

Prazo de pagamento: 30 (trinta) dias. 

Data de abertura: 08/08/2023, às 09:00. 

Valor Máximo Total: R$ 3.251.577,31. 

Informações: 
Rua Padre Vitoriano Valente, 540 - Ibiporã/PR, no Departamento de Licitação, Secretaria de Administração, das 8h00min às 17h00min 

- Telefone (43) 3178-8483. Retirada do edital no endereço www.ibipora.pr.gov.br 

Ibiporã, 25 de julho de 2023. 
LILIAN MARA GOVÊA 

Diretora interina de Compras e Licitações 

 
 
 
 
 



Nº 1.895     |        Quarta-feira, 26 de julho de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

2 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2023 

Tipo: Menor preço por lote. 

Objeto: 

FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE MOBILIÁRIO URBANO PARA SER INSTALADO NA AV. PARANÁ E AV. SANTOS DUMONT. O 
MOBILIÁRIO COMPREENDE FLOREIRAS, BANCOS, LIXEIRAS, POSTES E GUARDA CORPOS. É DE INTERESSE DO MUNICÍPIO QUE 
SEJA FEITO UM LOTE COM TODOS OS ITENS, POIS COMO POSSUEM UMA IDENTIDADE PRÓPRIA, OU SEJA, UM DESENHO 
EXCLUSIVO QUE PADRONIZE OS ITENS NÃO SE CORRE O RISCO DE ALGUNS DOS ITENS DAREM DESERTOS DEVIDO À 
COMPLEXIDADE DE EXECUÇÃO E PADRONIZAÇÃO. 

Prazo de Execução: 90 (noventa) dias úteis após a entrega da solicitação de serviço. 

Vigência do contrato: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura. 

Prazo de pagamento: 30 (trinta) dias. 

Data de abertura: 10/08/2023, às 09:00. 

Valor Máximo Total: R$ 2.892.181,15. 

Informações: 
Rua Padre Vitoriano Valente, 540 - Ibiporã/PR, no Departamento de Licitação, Secretaria de Administração, das 8h00min às 17h00min 
- Telefone (43) 3178-8483. Retirada do edital no endereço www.ibipora.pr.gov.br 

Ibiporã, 25 de julho de 2023. 
LILIAN MARA GOVÊA 

Diretora interina de Compras e Licitações 

 
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2023 

Tipo: Menor preço por item. 

Objeto: AQUISIÇÃO DE FERRAMENTAS UTILIZADAS EM MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO. 

Entrega: 15 (quinze) dias, a contar do recebimento da requisição de material. 

Vigência do contrato: 60 (sessenta) meses, a contar da data de assinatura. 

Prazo de pagamento: 30 (trinta) dias. 

Vencedora (s) 

CASA ART LTDA, vencedora dos lotes 01, 02, 05, 07, 08, 09 e 13, com valor total de R$ 7.401,42. 
 
GUSTAVO AZEVEDO PINTO, vencedora dos lotes 03, 12, 14, com valor total de R$ 1.015,00. 
 
MARCIO LARA ASSUNÇÃO SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA, vencedora do lote 04, 06, 10 e 18, com valor total de R$ 
7.574,00. 
 
ARCA SOLUÇÕES EMPRESARIAIS, vencedora do lote 11 com valor total de R$ 294,80. 
 
MARCO ANTONIO ZANATO MADEIRAS, vencedora dos lotes 15, 16, 17 e 19, com valor total de R$ 3.857,50. 

Valor Total: R$ 20.142,72. 

Ibiporã, 21 de julho de 2023. 
JOSE MARIA FERREIRA 

Prefeito Municipal 

 
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2023 

Tipo: Menor preço por item. 

Objeto: AQUISIÇÃO DE MASSA ASFÁLTICA CBUQ (CAP 50/70) ENSACADO PRONTO PARA USO. 

Entrega: 15 (quinze) dias, a contar do recebimento da requisição de material. 

Vigência do contrato: 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura. 

Prazo de pagamento: 30 (trinta) dias. 

Vencedora (s) PARANÁ NORTE TÉCNOLOGIA EM ASFALTOS LTDA, vencedora dos lotes 01 e 02. 

Valor Total: R$ 46.000,00. 

Ibiporã, 25 de julho de 2023. 
JOSE MARIA FERREIRA 

Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº 1.895     |        Quarta-feira, 26 de julho de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

3 

 

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 
 
 



Nº 1.895     |        Quarta-feira, 26 de julho de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

4 

 



Nº 1.895     |        Quarta-feira, 26 de julho de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

5 

 



Nº 1.895     |        Quarta-feira, 26 de julho de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

6 

 



Nº 1.895     |        Quarta-feira, 26 de julho de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

7 

 



Nº 1.895     |        Quarta-feira, 26 de julho de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

8 

 



Nº 1.895     |        Quarta-feira, 26 de julho de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

9 

 



Nº 1.895     |        Quarta-feira, 26 de julho de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

10 

 



Nº 1.895     |        Quarta-feira, 26 de julho de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

11 

 



Nº 1.895     |        Quarta-feira, 26 de julho de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

12 

 



Nº 1.895     |        Quarta-feira, 26 de julho de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

13 

 



Nº 1.895     |        Quarta-feira, 26 de julho de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

14 

 



Nº 1.895     |        Quarta-feira, 26 de julho de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

15 

 



Nº 1.895     |        Quarta-feira, 26 de julho de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

16 

 



Nº 1.895     |        Quarta-feira, 26 de julho de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

17 

 



Nº 1.895     |        Quarta-feira, 26 de julho de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

18 

 



Nº 1.895     |        Quarta-feira, 26 de julho de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

19 

 



Nº 1.895     |        Quarta-feira, 26 de julho de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

20 

 



Nº 1.895     |        Quarta-feira, 26 de julho de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

21 

 



Nº 1.895     |        Quarta-feira, 26 de julho de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

22 

 



Nº 1.895     |        Quarta-feira, 26 de julho de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

23 

 



Nº 1.895     |        Quarta-feira, 26 de julho de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

24 

 



Nº 1.895     |        Quarta-feira, 26 de julho de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

25 

 



Nº 1.895     |        Quarta-feira, 26 de julho de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

26 

 



Nº 1.895     |        Quarta-feira, 26 de julho de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

27 

 



Nº 1.895     |        Quarta-feira, 26 de julho de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

28 

 



Nº 1.895     |        Quarta-feira, 26 de julho de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

29 

 

 
 



Nº 1.895     |        Quarta-feira, 26 de julho de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

30 

 

SECRETARIA DO TRABALHO, QUALIFICAÇÃO, EMPREENDEDORISMO E INOVAÇÃO 

 
EDITAL DE CREDENCIAMENTO PÚBLICO Nº 001/2023 

 
Edital de Credenciamento Público para Promoção da Feira dos Microempreeendedores Individuais de Ibiporã denominada “Feira do Lago”. 
  
O MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, por meio da Secretaria Municipal do Trabalho, Qualificação, Empreendedorismo e Inovação - SMTQEI, em 
conformidade com suas atribuições legais, em especial pela Lei Municipal 2.309/2009, a qual dispõe sobre tratamento diferenciado e 
favorecido a ser dispensado às microempresas e as empresas de pequeno porte no âmbito do Município, na conformidade das normas gerais 
previstas no Estatuto Nacional da Microempresa e da Empresa de Pequeno Porte instituído pela Lei Federal nº 123, de 14 de dezembro de 
2006, torna público que estão abertas as inscrições para credenciamento de microempreendedores individuais para participação na FEIRA 
DOS MICROEMPREEENDEDORES INDIVIDUAIS DE IBIPORÃ (FEIRA DO LAGO). 
 

1. DO OBJETO 
1.1 Credenciamento de 15 (quinze) microempreendedores individuais para participar da FEIRA DOS 

MICROEMPREEENDEDORES INDIVIDUAIS DE IBIPORÃ (FEIRA DO LAGO). 
1.2 DATA, HORÁRIO E LOCAL: 

a) Data: 08/08/2023 – Terça-Feira 
b) Horário: Das 17h às 21h 
c) Local: Lago Dom Pedro Zilli situado à Rua José Malvezzi 

 
2. DOS OBJETIVOS 

a) Incentivar a formalização dos microempreendedores individuais do município de Ibiporã. 
b) Fomentar o comércio dos produtos e serviços prestados por 

microempreendedores individuais no município de Ibiporã. 
c) Fomentar o acesso a Sala do Empreendedor e divulgar suas atividades de consultorias, palestras e cursos gratuitos 

disponibilizados para os MEIs da cidade de Ibiporã-PR. 
 

3. DA PRÉ-INSCRIÇÃO 
3.1 Poderão participar deste edital os microempreendedores individuais regularmente cadastrados em Ibiporã; 
3.2 O Microempreendedor Individual poderá se inscrever em apenas um segmento disponível relacionado no item 9; 
3.3 O período para a pré-inscrição será do dia 27/07/2023 ao dia 02/08/2023; 
3.4 A pré-inscrição deverá ser realizada exclusivamente por meio eletrônico, através do formulário disponível no link 

https://forms.gle/LKQYYyufuxBcxXxP9  
3.5 A listagem com as pré-inscrições será publicada no Jornal Oficial da Prefeitura Municipal de Ibiporã no dia 03/08/2023. 

 
4. DO SORTEIO  

4.1 O sorteio dos microempreendedores individuais e dos espaços a serem disponibilizados será realizado no dia 04/08/2023 
às 9h na Sala do Empreendedor, localizado na Praça Ciro Ibirá de Barros, nº 176, Centro (CTTI) e publicado na mesma 
data no Jornal Oficial da Prefeitura de Ibiporã. 

 
5. DO NÃO ENVOLVIMENTO DE REPASSE FINANCEIRO 

5.1 O objeto deste credenciamento público é a autorização para utilização temporária do espaço público, exclusivamente no 
dia 08/08/2023 das 17h às 21h, não envolvendo quaisquer tipos de repasses financeiros entre o Município e os 
Microempreendedores Individuais. 

 
6. DAS CONDIÇÕES DE CREDENCIAMENTO 

6.1 Dos direitos dos credenciados: 
a) Ocupar apenas um espaço previamente definido pela Secretaria Municipal do Trabalho, Qualificação, 

Empreendedorismo e Inovação – SMTQEI de acordo com o sorteio; 
b) Comparecer no dia 08/08/2023 seguindo os horários definidos. 
c) Respeitar locais, datas e horários estabelecidos para a montagem (a partir das 16h) e desmontagem (até às 22h) de 

bancas expositoras de produtos. 
d) Manter sempre limpo e organizado seu espaço durante o evento e após o término, sob pena de não credenciamento 

nas próximas edições da feira; 
e) Não comercializar bebidas alcóolicas e produtos derivados do tabaco; 
f) Reponsabilizar-se pela conduta e manutenção da disciplina de seus auxiliares, quando em serviço, no recinto do 

evento. 
g) Poderá ser utilizado para expôr os produtos à venda: bancas, mesas, expositores, araras e afins; 
h) Não será permitido estacionar veículos sobre as calçadas ou locais de circulação de pedestres. 

 
7. DOS DEVERES DA SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, QUALIFICAÇÃO, EMPREENDEDORISMO E INOVAÇÃO – 

SMTQEI: 
a) Definir um espaço para cada MEI; 
b) Realizar o sorteio dos participantes e dos locais a serem ocupados; 
c) Zelar pela manutenção e asseio do ambiente; 
d) Sanar outras eventualidades que vierem a surgir, zelando pelo êxito do evento. 

 
8. SEGMENTOS QUE PODERÃO PARTICIPAR DA FEIRA 

a) Alimentos prontos e embalados; 



Nº 1.895     |        Quarta-feira, 26 de julho de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

31 

 

b) Bebidas não alcóolicas; 
c) Artesanatos; 
d) Vestuários; 
e) Acessórios diversos; 
f) Cosméticos e perfumes; 
g) Produtos hortifrutigranjeiros. 

 
9. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

 
9.1 O ato da pré-inscrição implica o conhecimento e a integral concordância do proponente com as normas e as condições 

estabelecidas neste edital. 
9.2 Os casos omissos referentes a este edital serão resolvidos pela Secretaria Municipal do Trabalho, Qualificação, 

Empreendedorismo e Inovação - SMTQEI. 
9.3 Em casos de dúvidas ou para informações o MEI deverá entrar em contato por meio dos telefones: (43) 3178-0240 

(WhatsApp) ou (43) 3178-0241. 
 
Ibiporã, 26 de Julho de 2023. 
PATRÍCIA SANTOS MANOEL 
Secretária Interina do Trabalho, Qualificação, 
Empreendedorismo e Inovação Interina 
Decreto 381/2023 
 

SAMAE 

 

REPUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 04/2023 

 
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de engenharia para execução plena de projeto elétrico e de 
automação a ser instalado na unidade da captação de água bruta do Ribeirão Jacutinga, com fornecimento de materiais e equipamentos. 
Tipo: Menor Preço Global, sob regime de empreitada por preço global 
Nova Data de Abertura: 14/08/2023 às 09:00 horas. 
Valor Máximo Estimado: R$ 2.043.512,55 (dois milhões, quarenta e três mil quinhentos e doze reais e cinquenta e cinco centavos). 
Disponibilidade do Edital: Pelo site www.samaeibi.com.br ou diretamente na sede do SAMAE - Serviço Autônomo Municipal de Água e 
Esgoto - Av. Santos Dumont, 565, Centro, Ibiporã/Pr  (De Segunda a Sexta-feira das 08:30 às 11:30 hs e das 13:30 às 16:00 hs). 
Informações: Através do telefone (43) 3258 8161 – Setor de Licitações 
Ibiporã, 26 de julho de 2023. 
Gustavo Toneli de Sá 
Diretor Presidente do SAMAE 
 

 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ é uma publicação de responsabilidade da PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ | 
NÚCLEO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Chefe do Núcleo e Jornalista: Leonardo Pelisson de Souza  |  Diagramação: Jean Carlos Moledo de Assis 

(43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br  |  www.ibipora.pr.gov.br/jornal-oficial 

 


		2023-07-27T10:35:08-0300




